
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 
 

 

Záverečný účet Obce Veľká Čierna 

za rok 2024 

 

 
 

 
Predkladá : Ľubomír Harant – starosta obce 

Spracovala: Mgr. Lenka Húdeková 

 

Vo Veľkej Čiernej dňa  .....04.04.2025........ 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 25.04.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 25.04.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 25.04.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veľkej Čiernej dňa .............., uznesením 

č.............. 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2023 uznesením č. 25/2023. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

 

 

Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

Dátum 

zmeny  

rozpočtu 

rozpočtovým  

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) 

1. 30.9.2024 

 

Rozpočtové opatrenie starostu obce 

2. 

 

30.11.2024 Rozpočtové opatrenie starostu obce 

3. 31.12.2024 

 

Rozpočtové opatrenie starostu obce 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 257 087,00 384 881,35 374 553,62 97,32 

z toho :     

Bežné príjmy 237 087,00 261 011,86 253 259,01 97,03 

Kapitálové príjmy 0,00 100 080,00 100 080,00 100 

Finančné príjmy 20 000,00 23 789,49 21 214,61 89,18 

Výdavky celkom 257 087,00 280 861,96 268 458,12 95,58 

z toho :     

Bežné výdavky  237 087,00 256 251,96 243 971,00 95,21 

Kapitálové výdavky 12 938,00 17 548,00 17 425,12 99,30 

Finančné výdavky 7 062,00 7 062,00 7 062,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 104 019,39 106 095,50  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

257 087,00 384 881,35 374 553,62 97,32 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 384 881,35 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

374 553,62  EUR, čo predstavuje  97,32 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

237 087,00 261 011,86 253 259,01 97,03 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 261 011,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

374 553,62 EUR, čo predstavuje  97,32 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy: 

I. Daňové výnosy DÚ 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

192 279,00 192 279,00 185 485,08 96,47 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 192 279,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 185 485,08 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 96,47 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola v porovnaní so schváleným rozpočtom znížená 

o 3,53% čo predstavuje sumu 6 793,92 EUR.  

 

 

II. Daňové príjmy obce 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 640 18 885,00 18 715,30 99,10 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 5 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5 351,24 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 97,30 % .  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 2 770,60,00 EUR a príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 580,64 

EUR .  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 5 351,24 EUR , za nedoplatky z minulých rokov 0,00 EUR . 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 370,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 351,92 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 95,11 % .  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  351,92 EUR , za nedoplatky z minulých rokov 0,00 EUR . 

K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa . 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 12 245,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12 244,75 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,99% .  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 12 244,75 EUR , za nedoplatky z minulých rokov 0,00 EUR . 

K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 

 

Daň z úhrad za dobývací priestor 

Z rozpočtovaných 770 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 767,39 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,66 % plnenie.  

K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky na dani z úhrad za dobývací priestor . 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

I. Vlastné príjmy z prenájmu 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 941,00 7 922,20 7 918,10 99,95 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  7 922,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7 918,10 EUR, čo je  

99,95 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 047,10 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 871,00 EUR . 

 

II. Vlastné príjmy obce 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

13 500,00 20 820,00 20 046,97 96,29 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

a. správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 999,00 EUR, čo je 

79,96% plnenie. 

 

b. ostatné poplatky: 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 100,00 EUR, čo je 100,00% 

plnenie. 

 

       c. za predaj výrobkov , tovarov a služieb – poplatky vyberané obcou 

Z rozpočtovaných 6 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  6 392,75 EUR, čo je 99,11 

% plnenie.  

 

d. za školy a školské zariadenia – prevádzkový poplatok MŠ 

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 792,38 EUR, čo je 89,62% 

plnenie.  

 

e. za stravné 

Z rozpočtovaných 9 770,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 762,84 EUR, čo je 99,93 

% plnenie.  
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III. Úroky z účtov finančného hospodárenia 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 85,00 82,80 97,41 

 

Z rozpočtovaných 85,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 82,80 EUR, čo je 97,41 % 

plnenie. 

 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

 

I. Z dobropisov  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 983,92 983,92 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov z dobropisov  983,92 EUR, bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 vo výške 983,92 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje príjem dobropisu za rok 2023 za dodávku plynu v sume 983,92 EUR. 

  

II. Z vratiek 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 365,94 365,94 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov z vratiek 365,94 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2024 

vo výške 365,94 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za 

prefakturáciu nedoplatku el. energie spoločnosti Koruna, s.r.o. v sume 365,94 EUR. 

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6 717,00 19 660,90 19 660,90 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 19 660,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo 

výške 19 660,90 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Regionálny úrad školskej 

správy v Žiline 

97,00 Dopravné žiakov pre materskú školu 

 7 106,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí materských 

škôl 

Ministerstvo vnútra SR 192,85 Prenesený výkon štátnej správy 

 2 429,99 Voľby prezidenta SR 

 1 245,98 Voľby do EP 

Ministerstvo financií SR 3 493,00 Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s výpadkom 

DPFO 
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Ministerstvo dopravy SR 16,29 Prenesený výkon štátnej správy na úseku cestnej 

dopravy 

Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu SR 

614,88 Prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného 

poriadku  

Úrad práce , sociálnych vecí 

a rodiny 

2 434,60 Stravovacie návyky - predškoláci 

AGROREGIÓN 300,00 Finančný dar – obecné hody  

Nadácia Spoločne pre 

región 

1 327,49 Podpora a rozvoj telesnej kultúry a podpora 

vzdelávania 

Environmentálny fond 402,82 Nákup smetných nádob 

 

 Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

00,00 100 080,00 100 080,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 100 080,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

100 080,00 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:  

Z rozpočtovaných 80,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 80,00 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie.  

Príjem z predaja kapitálových aktív predstavuje príjem z predaja 1 vodomernej šachty a bol vo výške 

80,00 EUR . 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery:  

Z rozpočtovaných 100 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 100 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond 100 000,00 Nákup techniky pre zabezpečenie triedeného zberu v 

obci Veľká Čierna 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

20 000,00 23 789,49 21 214,61 89,18 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 23 789,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 21 214,61 EUR, čo predstavuje  89,18 % plnenie.  

 

a) Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 3 789,49 3 789,49 100,00 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií – zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov  

3 789,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 789,49 EUR, čo predstavuje  100,00 % 

plnenie. 

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie poskytnutej v roku 2023 z ÚPSVaR na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa – predškoláci MŠ  v sume 609,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie poskytnutej v roku 2023 od Regionálneho úradu školskej 

správy v Žiline na dopravné žiakov - predškolákov pre materskú školu  v sume 13,30  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie poskytnutej v roku 2023 od Nadácie Spoločne pre región  na 

podporu a rozvoj telesnej kultúry a podporu vzdelávania v sume 1 686,56 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Environmentálneho fondu v sume 

518,57 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od spoločenstva Komposesorát Veľká 

Čierna v sume 250,00 EUR 

- prostriedky školského stravovania z roku 2023 – zapojenie do príjmov roku 2024 v sume 

712,06 EUR / 29,50 EUR – pokladňa + 682,56 EUR – bankový účet. 

 

b)  Prevod prostriedkov z peňažných fondov 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

20 000,00 20 000,00 17 425,12 87,13 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/2024 zo dňa 28.08.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 25 600 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 17 425,12 EUR. 

 

   

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

257 087,00 280 861,96 268 458,12 95,58 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 280 861,96 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

268 458,12 EUR, čo predstavuje  95,58% čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

237 087,00 256 251,96 243 971,00 95,21 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 256 251,96 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

243 971,00 EUR, čo predstavuje  95,21 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č.1 Záverečného účtu.  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 118 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 116 919,02 

EUR, čo je 98,42 % čerpanie. Patria sem odmeny poslancov Obecného zastupiteľstva , odmeny 

zamestnancom mimopracovného pomeru a mzdové prostriedky pracovníkov Obecného úradu, 

Materskej školy, Školskej jedálne pri Materskej škole a opatrovateliek .  
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 42 334,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 41 204,92  

EUR, čo je 97,33 % čerpanie.  

 

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 79 025,96 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 71 200,06 

EUR, čo je 90,10 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 822,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 14 399,41 

EUR, čo predstavuje 91,01 % čerpanie. Patria sem transfery poskytnuté na činnosť Spoločného 

obecného úradu Rajecká dolina , na členské príspevky združení , ktorých je obec členom a transfer 

vyplácaný jednotlivcom / dopravné detí MŠ, nemocenské dávky /. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 270,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 247,59 EUR, čo 

predstavuje 91,70 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

12 938,00 17 548,00 17 425,12 99,30 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 17 548,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024  suma  

17 425,12 EUR, čo predstavuje  99,30 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č.2 Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

a) Predĺženie verejného osvetlenia  

Z rozpočtovaných 13 897,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 13 891,58 EUR, čo 

predstavuje 99,96 % čerpanie. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 062,00 7 062,00 7 062,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 062,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 7 062,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou č.3 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 062,00 EUR na splácanie istiny z prijatého 

úveru bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 7 062,00  EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie .    
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 253 259,01 

Bežné výdavky spolu 243 971,00 

Bežný rozpočet 9 288,01 

Kapitálové  príjmy spolu 100 080,00 

Kapitálové  výdavky spolu 17 425,12 

Kapitálový rozpočet  82 654,88 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 91 942,89 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -103 493,70    

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -11 550,81 

Príjmové finančné operácie  21 214,61 

Výdavkové finančné operácie  7 062,00 

Rozdiel finančných operácií 14 152,61 
PRÍJMY SPOLU   374 553,62 

VÝDAVKY SPOLU 268 458,12 

Rozpočtové hospodárenie obce  106 095,50 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -103 493,70 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 2 601,80 

 

Prebytok rozpočtu v sume 91 942,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa  16 ods. 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 

103 493,70 EUR a takto zistený schodok v sume 11 550,81 EUR bol v rozpočtovom roku 2024 

vysporiadaný 

 - z finančných operácií v sume 14 152,61 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 2 601,80 EUR, navrhujeme použiť na: 

 

            -     tvorbu rezervného fondu  2 601,80 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona , z tohto prebytku vylučujú:  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  744,30 EUR, a to na :  

- prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva / dopravné MŠ /v sume       38,70 EUR 

- dotácia na podporu k stravovacím návykom dieťaťa - predškoláci v sume     705,60 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácie Spoločne pre región podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 327,49 EUR 

 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 100 000,00 EUR, a to na : - nákup techniky pre 

zabezpečenie triedeného zberu v obci Veľká Čierna  

 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od spoločenstva AGROREGIÓN podľa 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 300,00 EUR 

 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  1 121,91 EUR 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

2 601,80 EUR. 

 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  20 328,80 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok - uznesenie č.11/2024 zo dňa    

                  27.06.2024 

26 790,77 

  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 17/2024 zo dňa 28.08.2024 na vypracovanie    

   projekt. dokumentácie na rozšírenie obecného vodovodu 

 

- uznesenie č. 17/2024 zo dňa 28.08.2024 na vypracovanie   

 projektovej dokumentácie na rozšírenie VO a jeho realizácia 

 

- uznesenie č. 17/2024 zo dňa 28.08.2024 na zabezpečenie  

  procesu verejného obstarávania na stavbu Rekonštrukcia   

   materskej školy 

 

  

 

933,54 

 

 

14 991,58 

 

 

1 500 

 

KZ k 31.12.2024 29 694,45 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje Vnútorný predpis o tvorbe a čerpaní sociálneho fondu Obce Veľká Čierna . 

              

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 350,52 

Prírastky - povinný prídel -     1,25   %                    1 118,00 

Úbytky   - stravovanie                     1 204,79 

KZ k 31.12.2024 263,73 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 284 092,89 1 269 786,44 
Neobežný majetok spolu 1 231 228,33 1 129 121,33 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 170 291,49 1 068 184,49 
Dlhodobý finančný majetok 60 936,84 60 936,84 
Obežný majetok spolu 52 271,71 139 718,04 
z toho :   
Zásoby 773,76 660,53 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 781,57 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  0,00 0,00 
Finančné účty  51 497,95 138 275,94 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  592,85 947,07 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 284 092,89 1 269 786,44 
Vlastné imanie  346 170,04 341 799,69 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  346 170,04 341 799,69 
Záväzky 26 276,20 122 188,76 
z toho :   
Rezervy  700,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 387,57 100 744,30 
Dlhodobé záväzky 350,52 263,73 
Krátkodobé záväzky 16 776,11 21 180,73 
Bankové úvery a výpomoci 7 062,00 0,00 
Časové rozlíšenie 911 646,65 805 797,99 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 688,70 3 688,70 0,00 

- zamestnancom 7 753,80 7 753,80 0,00 

- poisťovniam  4 658,65 4 658,65 0,00 

- daňovému úradu 706,48 706,48 0,00 

- štátnemu rozpočtu 744,30 744,30 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 100 000,00 100 000,00 0,00 

- ostatné záväzky 4 636,83 4 636,83 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 122 188,76 122 188,76 0,00 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 

  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko ,a.s. 

Vybudovanie 

vodovodu 

70 962,00 7 062,00 247,59 0,00 10/2024 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  257 969,24 

Úhrn bežných príjmov obce  k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 
257 969,24 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 257 969,24 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  257 969,24 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť) 
257 969,24 

Bežné príjmy obce  znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 2 138,41 

- dotácie zo ŠR 8 104,40 

- dotácie z MF SR .... 7 167,83 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- dotácie poskytnuté zo štátneho účelového fondu 518,57 

- účelovo určené peňažné dary  3 392,56 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 11 916,39 

- iné príjmy podľa osobitných predpisov napr. zo školného, zo stravného,  

z nájomného v BJ zo ŠFRB atď. 

12 594,81 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť) 
45 832,97 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 212 136,27 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 7 062,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 247,59 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 7 309,59 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
7 309,59 

 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 309,59 212 136,27 3,45 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Veľká Čierna nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie . 

 

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec Veľká Čierna v roku 2024 neposkytla dotácie. 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Veľká Čierna v roku 2024 nevykonávala podnikateľskú činnosť . 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec Veľká Čierna nie je zriaďovateľom žiadnej rozpočtovej organizácie . 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Veľká Čierna nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie . 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Veľká Čierna nie je zriaďovateľom žiadnej právnickej osoby . 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 -stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Nenormatívne finančné prostriedky – dopravné 

žiakov MŠ (bežné výdavky) 

 

97,00 

 

58,30 

 

38,70 

Ministerstvo 

školstva, 

výskumu, vývoja 

a mládeže SR 

Nenormatívne finančné prostriedky – príspevok 

pre 5. ročné deti MŠ  

/bežné výdavky/ 

 

7 106,00 

 

7 106,00 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Činnosť preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku registra adries /bežné výdavky/ 

 

22,80 

 

22,80 

 

0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Činnosť preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku stavebného poriadku /bežné výdavky/ 

 

614,88 

 

614,88 

 

0,00 

Ministerstvo 

životného 

prostredia SR 

Činnosť preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku životného prostredia /bežné výdavky/ 

 

45,64 

 

45,64 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Činnosť preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku hlásenia pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR /bežné výdavky/ 

 

124,41 

 

124,41 

 

0,00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Činnosť preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku miestnych a účelových komunikácií  

/bežné výdavky/ 

 

16,29 

 

16,29 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby prezidenta SR 2024 

/bežné výdavky/ 

 

2 429,99 

 

2 429,99 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby do EP 2024 

/bežné výdavky/ 

 

1 245,98 

 

1 245,98 

 

0,00 

ÚPSVaR Podpora k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ 

Veľká Čierna – predškoláci /bežné výdavky/ 

 

2 434,60 

 

1 729,00 

 

705,60 

Ministerstvo 

financií SR 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s 

výpadkom DPFO /bežné výdavky/ 

 

3 493,00 

 

3 493,00 

 

0,00 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 -stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Nákup techniky pre zabezpečenie triedeného 

zberu v obci Veľká Čierna 

100 000,00 0,00 100 000,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Veľká Čierna v roku 2024 neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtov iných obcí . 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec Veľká Čierna v roku 2024 neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtu VÚC . 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Veľká Čierna na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 26/2023 zo dňa 19.12.2023 

neuplatňovala programovú štruktúru v rozpočte obce Veľká Čierna pre rok 2024. 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo 

 berie na vedomie  

správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 
Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje  

Záverečný účet obce za rok 2024 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje  

tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  2 601,80 EUR 

         

 

 

 

 
Vypracovala : Mgr. Lenka Húdeková                                      Predkladá: Ľubomír Harant  

 

 

 

 

Vo Veľkej Čiernej dňa 04.04.2025 

 

 

 

 


